Conditio curae animarum in territoriis archidioecesis Mohylo-
viensis et dioecesis Minscensis derelictis a militibus sovieticis usque
adhuc misera manet, in locis vero dioecesis Minscensis, quae a finibus
archidioecesis meae distant, cura animarum fere omnino cessavit.
Exoptatissimum sit, ut Exc.mus Dominus Sloskans, tit. Episcopus
Cillitanus, et Exc.mus Dominus Matulionis in haec territoria se con-
ferant. Ego ipse perlibenter me illic recipiam, ut bono spirituali fide-
lium adlaborem et eo facilius hoc faciam quod et mihi Russia nota
est, ibi enim Petropoli studiis theologicis per quattuor annos operam
navabam, in Smolensk, Moskwa, Kursk, Oriol, Charkow etc. non semel
adfui, in regionibus vero Minsk, Mohylew annis 1916-1917 curam
animarum exercebam.

Attamen petere has regiones saltem pro nunc nedum difficile, sed
impeditum apparet. Episcopis Sloskans et Matulionis licentia profi-
ciscendi denegata est, immo Episcopus Matulionis responsum accepit:

Il s'agissait de facultés prévues par le droit canon pour les cas exceptionnels.
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« sacerdotibus lituanis et polonis licentia haec dan i non potest, datur
solummodo russis et albo-russis », et revera pluribus sacerdotibus etiam
indigenis Minscensibus et Mohyloviensibus a me ad curam animarum
ibi praevisis licentia ingrediendi vel manendi semper recusabatur. In
praxi solum sacerdotes schismatici illuc proficiscuntur. Anno elapso
multi sacerdotes a me missi in regiones Mifisk, Mohylew, Witebsk,
SmoleAsk a potestate civili sunt a suis locis amoti et relegati. Ex his

R. D. Henricus Hlebowicz, cui cura animarum in paroeciis Chota-
jewicze, Korzeii, Okolów commissa erat, die 6 Novembris a. proxime
elapsi est detentus et transportatus in Borysów, ubi sequenti die pro-
babiliter migravit ad Dominum, nam omnis notitia de eius vita periit,
remanente solum rumore, qui asserit eum interfectum esse. Similiter
anno elapso mense Novembri periit R. D. Marciniak e Congr. S. Fran-
cisci Salesii, cui commissa erat cura animarum in Koroleszczewicze
et Blott districtus Minscensis. R. D. Stanislaus Bohatkiewicz fungens
munere parochi in Dryssa a tribus iam hebdomadis sub custodia in
Glgbokie detinetur.

In ipsa urbe Mifisk catholici numerantur plus quam i millia, in
tota regione Minscensi catholici excedunt numerum 50 millium. Hi
omnes in praesentiarum omni adiutorio sacerdotali carent, nam etsi
post amotionem sacerdotum a me rite missorum per aliquot tempus
in Mffisk adessent duo sacerdotes, tamen carebant legitima missione

et ob suum culpabilem modum agendi sunt suspensi ac die 17 Decem-
bris anni nuper elapsi ob quasdam rationes politicas a potestate civili

in locum mihi ignotum deportati sunt. Adhuc equidem in Mitísk adest

sacerdos archidioecesis Vilnensis Vincentius Godlewski, qui tamen
totus deditus operibus sui muneris, nempe 'officialis civilis in rebus edu-
cationis et culturae pro Albo-Russia, cura animarum non fungitur.
Catholici regionis Minscensis post multas iniurias ac vexationes, quas
per 23 annos ob religionem a gubernio sovietico passi sunt, hodie magna
tristitia afficiuntur, quod eis deest copia sacerdotum. Totam spem in
Domino ponunt et expectant fore ut plena libertas professionis fidei
et cultus divini eis praebeatur. Non raro hi catholici, ut sacris sacra-
mentis muniri valeant, iter go kilometros per pedes faciunt, ut ad con-
fines ecclesias archidioecesis Vilnensis ve! dioec. Pinskensis se confe-
rant.

Melior est conditio catholicorum, qui trans flumen Diwina inco-
lant, nempe ubi publica auctoritas a potestate militari, non civili,
exercetur. Ibi tum fideles, tum sacerdotes maiori libertate in rebus
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religionis gaudent. Talia loca sunt : Polock, Oswiej, Rosica, Wolynce,
Zamosze, Sienna, Mohylew, Bobrujsk, sed in his quoque locis permit-
tuntur munia sua obire perpauci sacerdotes, nempe solum qui antea
huc advenerunt. Novis sacerdotibus licentia adeundi in haec loca a
potestate civili denegatur. Ibi vere messis est multa, operarii autem
pauci et unus pro multis laborare tenetur. Exemplo potest esse R. D.
Mirski S. J., cuius iurisdictio pastoralis extenditur ad paroecias Polock,
Horbaczewo Newel, Rukszenice nempe ad territorium quod lon-
gitudine ad 70 kilometros extenditur et fideles continet ad io millia.
Hic sacerdos per mensem perficere cogitur circa 300 kilometros itineris
in vehiculo rurali, ut fidelibus necessaria praebeat. Sedem praecipuam
habet in Polock ad ecclesiam S. Josaphat in aedibus collegii Societatis
Jesu, quae a schismaticis plus quam per centum annos occupabantur.
Similiter et alii sacerdotes sua munera adimplent in vastis parochiis.

Fideles parochiarum tum Minscensium, tum Mohyloviensium,
quae sunt confines cum parochiis archidioecesis Vilnensis, totum adiu-
torium spirituale accipiunt a sacerdotibus meae archidioecesis. Ibi
secundum methodum et modum stabilitum cura animarum exerce-
tur. Relationem ex tali missione pastorali accepi a sacerdotibus deca-
natus mei Gigbocensis, qui est cum Russia confinis. Summa huius rela-
tionis est : a septem sacerdotibus mensibus VIII-XII anni nuper
elapsi 6.892 personae baptisatae, I 14 vinculo matrimoniali coniunctae,
39 personae praeparatione facta ex schismate in sinum verae Ecclesiae
admissae, 5.702 sacramentis poenitentiae et Eucharistiae sunt refectae.
Ab aliis sacerdotibus relationes cum omnibus singulis nondum accepi
ob difficultates communicationis et defectu communicationis postalis ;
quae vero accepi, similia sunt supra memoratis.

Christifideles sub Russia generatim sunt firmi et appetentes res
fidei, etiam iuvenes, qui non sunt in religione catholica educati, li-
benter adeunt ecclesias et sacerdotes, ut in rudimentis fidei imbuantur.
Non raro etiam Russi schismatici ad sacerdotes catholicos in rebus
fidei et vitae religiosae se conferunt. Sacerdotes catholici ab illis prae-
feruntur, quia hi in universum meliori fama et auctoritate, quam sa-
cerdotes schismatici gaudent et non sunt uti schismatici sacerdotes
pecunias exigentes.

Praeter sacerdotes, qui in praesentiarum laborant in territoriis a
copiis Russorum liberatis, adhuc multi adsunt in archidioecesi Vil-
nensi, q ui parati expectan t licentiam ad proficiscendum in dicta terri-
toria, ut ibi cum omni zelo Ecclesiam Christi propugnent ac propa-
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gent. Omnes sacerdotes tam missi, quam praevisi ad missionem sunt
aut indigenae Minscenses vel Mohylovienses, aut qui iam ohm curam
animarum ibi gerebant, et si qui aliunde oriuntur, omnes non modo
linguam polonam, verum etiam et russam et dialectum albo-russum
bene callent. Absque haesitatione, immo cum omni firmitate pro certo
affirmo, quod hi sacerdotes nullum finem temporaneum prae ocu-
lis habent; parati sunt et satagunt solum pro salute animarum labora-
re, res nationales, schauvinisticae, ab his alienae sunt, etsi aliquando
jis haec vel similia ab hominibus sua, non divina, quaerentibus calum-
niose imputentur. Spem foveo fore, ut tempore opportuno non obs-
tantibus hodiernis et futuris obstaculis in vinea Domini gloriam Dei
propugnent et animas ad salutem ducant.

Utor hac occasione, ut quaedam de statu Ecclesiae Christi in archi-
dioecesi Vilnensi tempore belli dicam.

Multi ex fidelibus meis, numero plus quam ioo millia de domibus
suis eiecti et in Sibiriam, Kazachistan transportati sunt. Qui vero re-
manserunt, numerosa obstacula et injurias ob religionem Christi passi
sunt. Tamen peste bolschevistica non sunt coinquinati, imo qui antea
huic malo aliquatenus favebant, cognito in praxi communismo sovie-
tico, ab hoc purgati sunt. Christifideles addicti sunt Ecclesiae Christi,
magno cum zelo participant in divinis officiis et ad sacramenta sacra
suscipienda accedunt.

Sacerdotes in cura animarum laborantes fere omnes in suis parochiis
remanserunt parati omnia adversa sustinere et revera varia incommoda
et persecutiones perpessi sunt.

In adventu copiarum Russorum in archidioecesim Vilnensem quat-
tuor sacerdotes a schismaticis regionis sunt occisi. In territorio Vilnensi
(sexta pars archidioecesis) Lituaniae a regimine sovietico cesso sex
sacerdotes sub custodia detinebantur, multis aliis sors similis immine-
bat, prope vero omnibus expulsio praeparabatur, nempe iis, qui non
erant in dicto territorio nati et quorum parentes non erant huius ter-
ritorii habitatores stabiles. Etiam ex residuis praevidebantur remanere
solum, qui regimini Lituano placerent.